ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ростов-на-Дону 21 марта 2017 года

Ворошиловский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Ермаковой Т.П.,

при секретаре Мхитарянц К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г.Ростова-на-Дону Выпряжкиной Ж.Н.,

защитника-адвоката Ким А.В.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, "данные изъяты" не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, 19 декабря 2016 года примерно в 21 час 00 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>, приобрел составляющие для незаконного изготовления наркотического средства дезоморфина, после чего проследовал в кв."№" дома № 32 «Б» по пр.Космонавтов в г.Ростове-на-Дону, где совместно с неустановленным лицом незаконно изготовил жидкость розового цвета, которая содержит в своем составе дезоморфин, и является наркотическим средством, именуемым смесь, содержащая дезоморфин, с постоянной массой сухого остатка не менее 0,497 г., что является крупным размером, которое незаконно изготовил и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

"дата" примерно в 22 часа 55 минут в подъезде на первом этаже дома № 32 «Б» по пр.Космонавтов в г.Ростове-на-Дону сотрудниками ОУР ОП №1 УМВД России по г.Ростову-на-Дону был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел полиции №1 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>, где у него "дата" в период времени с 00 часов 35 минут по 01 час 05 минут в ходе личного досмотра в присутствии понятых был обнаружен и изъят стеклянный флакон коричневого цвета, с находящейся внутри жидкостью розового цвета, которая согласно заключению эксперта "№" от "дата" ОИНС и ВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области содержит в своем составе дезоморфин, и является наркотическим средством, именуемым смесь, содержащая дезоморфин, с постоянной массой сухого остатка 0,497 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002, является крупным размером, которую ФИО1 незаконно изготовил и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 просил суд рассмотреть уголовное дело в отношении него в особом порядке, заявив, что признает вину в предъявленном ему обвинении, полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации.

Ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником-адвокатом Ким А.В., было удовлетворено в судебном заседании ввиду отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя. Настоящее уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы, официально трудоустроен, на учете у врачей нарколога и психиатра не стоит, у него на иждивении находятся мать "ФИО-1", малолетний брат "ФИО", ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также учитывает состояние здоровья его матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. Суд не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц, указанное органом предварительного следствия в обвинительном заключении, поскольку в предъявленном обвинении, с которым согласился подсудимый, не указаны какие конкретно преступные действия совершены каждым из участников преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, наличие у него на иждивении матери и малолетнего брата. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. 6, 60 и ч.5 ст.62 УК РФ, учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства данного преступления, его тяжесть, а также тот факт, что преступление связано с незаконным оборотом наркотических средств, считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, считая его исправление невозможным без изоляции от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, а также оснований для назначения ему дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 21 марта 2017 года. 

Вещественные доказательства: пробирку с жидкостью, содержащую в своем составе дезоморфин, объемом 7,8 мл, пустой стеклянный флакон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Ростову-на-Дону – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток: осужденным с момента вручения копии приговора, остальными участниками процесса в тот же срок с момента провозглашения приговора с применением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: